
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 
 

OGGETTO:PROTOCOLLO D’INTESA PER LE FUNZIONI E L’ADESIONE ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 21 e minuti 15, nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle 

autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per oggi convocati i componenti di 

questo CONSIGLIO COMUNALE, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 

 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

BARBERO ROBERTA SINDACO  X 

DENINOTTI ALBERTO CONSIGLIERE  X 

CRAVERO GIANLUCA CONSIGLIERE  X 

RACCA MARCO CONSIGLIERE  X 

MINA GESSICA CONSIGLIERE  X 

QUARANTA ANTONIO CONSIGLIERE  X 

BIOLATTO ENRICO CONSIGLIERE  X 

ARRIGO VALENTINA CONSIGLIERE  X 

FIORITO MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE  X 

BOGLIONE ANNALISA CONSIGLIERE  X 

BAUDINO PAOLO CONSIGLIERE  X 

DELMONTE ALDO CONSIGLIERE  X 

 Totale 11 1   

  

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  BARBERO ROBERTA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

D.C.C. N. 012 DEL 17/04/2024 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER LE FUNZIONI E L’ADESIONE ALLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. PROVVEDIMENTI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  

 

- l’art. 62, commi 1 e 2, del D.Lgs  31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 

euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che per effettuare le procedure di importo 

superiore alle suddette soglie, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e 

dell’allegato II.4 dello stesso Decreto Legislativo; 

- ai sensi dell’art. 225, 3 comma, del medesimo D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il requisito di qualificazione di 

cui all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’articolo 6, comma 1, lettera c), dell’allegato II 4 è richiesto a 

decorrere dal 1° gennaio 2024; 

- l’art. 63, 4 comma, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che in sede di prima 

applicazione le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista dall’ordinamento, 

sono iscritte con riserva nell’elenco, istituito presso l'ANAC, delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno 

parte, in una specifica sezione, anche le centrali di committenza; 

- l’art. 1, lett. i, dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 definisce la Centrale di Committenza come 

“una stazione appaltante o ente concedente che fornisce attività di centralizzazione delle committenza in 

favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se del caso, attività di supporto all’attività di 

committenza”; 

 

RICORDATO che: 

• i Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, rispettivamente con 

deliberazioni n. 14 del 30/05/2006, n. 22 del 13/06/2006 e n. 31 del 29/05/2006, hanno approvato lo 

Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura”, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 9 in data 07/09/2006 

 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 44 in data 19/12/2012 con cui il Comune di Marene, fra l’altro, individuava ai 

sensi dell’art. 8 della L.R. n. 11/2012 l’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato di funzioni 

comunali prescritto dall’art. 14, commi 27 e seguenti del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 30/07/2010, n. 122, e s.m.i. in quello dell’Unione delle Terre della Pianura; 

 



Pag. 3 di 4 

Vista la nota dell’Unione delle Terre di Pianura in data 18.03.2024, registrata al protocollo al n. 1808 del 

19.03.2024,  con la quale si trasmetteva la bozza del nuovo protocollo di intesa per le funzioni e l’adesione 

alla Centrale Unica di Committenza; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione che all’art. 3, commi 2 e 3, prevede: 

“2. All'Unione possono essere attribuiti ulteriori servizi e funzioni con deliberazione da adottarsi da tutti i 

Consigli dei Comuni aderenti, senza che l'aggiunta costituisca modificazione statutaria. 

3. È ammessa la partecipazione di singoli Comuni all’Unione limitatamente ad una parte soltanto delle 

funzioni e dei servizi attribuiti alla complessiva gestione in forma associata dell’Unione.”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del T.U.E.L. che stabilisce che le Unioni di comuni possono stipulare apposite 

convenzioni tra loro o con singoli comuni;   

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTA la bozza di protocollo di intesa per la gestione della centrale unica di committenza concordata tra 

l’Unione delle Terre della Pianura e i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano; 

 

APERTA ampia discussione in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile dei 

servizi finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 e 

s.m.i.; 

 

CON votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la bozza di protocollo di intesa per le funzioni e l’adesione alla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione delle Terre della Pianura, composta da n. 8 articoli, che allegata alla 

presente deliberazione sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione delle Terre della Pianura; 

3. di dare atto che il protocollo di intesa approvato al precedente punto 1) verrà stipulato tra l’Unione 

delle Terre della Pianura ed il Comune di Savigliano; 

4. Di dare mandato al Sindaco, pro tempore, di sottoscrivere il protocollo di intesa per le funzioni e 

l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre della Pianura. 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., immediatamente eseguibile con separata unanime votazione favorevole resa in forma palese. 



Pag. 4 di 4 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 BARBERO ROBERTA* 

                

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA* 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


